



FORTALEZA - CE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
MAIO DE 2021 A ABRIL DE 2022

RREO - Anexo 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

Em Reais

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES)	PREVISÃO ATUALIZADA 2022
	MAI/2021	JUN/2021	JUL/2021	AGO/2021	SET/2021	OUT/2021	NOV/2021	DEZ/2021	JAN/2022	FEV/2022	MAR/2022	ABRIL/22		
RECEITAS CORRENTES (I)	714.094.686,77	654.289.018,77	688.176.429,35	677.862.593,88	675.517.614,86	655.776.147,50	692.941.236,33	924.527.672,65	785.625.998,33	1.053.337.233,02	789.730.220,89	773.356.835,76	9.085.235.688,11	9.304.826.075,00
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	187.286.860,94	185.515.559,10	189.743.328,93	179.712.185,93	166.925.940,24	169.985.871,10	170.054.336,65	229.627.042,33	186.732.374,22	402.927.887,68	203.093.106,22	189.036.495,22	2.460.640.988,56	2.616.652.015,00
IPTU	52.357.062,65	51.915.598,41	39.647.449,54	39.380.768,94	32.744.325,55	34.662.983,47	32.685.411,85	37.437.992,87	57.281.546,39	267.607.785,34	50.746.576,00	40.340.917,86	736.808.418,87	920.115.686,00
ISS	88.907.458,07	82.355.517,87	93.046.127,67	92.374.731,84	89.442.994,92	90.723.074,49	90.415.607,73	110.793.365,56	87.806.635,73	88.471.926,97	90.202.200,00	93.134.948,66	1.097.674.589,51	1.024.621.395,00
ITBI	13.619.182,94	23.930.033,81	18.721.522,37	15.999.293,34	12.676.660,21	13.899.993,66	14.223.494,86	14.406.913,61	11.968.574,62	10.456.722,14	12.770.304,31	12.693.311,85	175.366.007,72	182.586.678,00
IRRF	30.555.673,95	25.382.160,47	36.236.637,01	29.553.334,25	29.586.763,14	28.422.773,61	29.833.821,60	64.088.011,74	27.797.729,89	34.047.102,58	46.737.972,59	40.942.891,92	423.184.872,75	462.678.249,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.847.483,33	1.932.248,54	2.091.592,34	2.404.057,56	2.475.196,42	2.277.045,87	2.896.000,61	2.900.758,55	1.877.887,59	2.344.350,65	2.636.053,32	1.924.424,93	27.607.099,71	26.650.007,00
Contribuições	34.560.522,88	31.533.872,80	34.232.006,94	41.668.317,12	47.543.016,44	44.171.631,92	42.827.406,50	81.697.405,86	33.878.358,07	46.845.433,78	47.258.594,14	54.124.986,38	540.341.552,83	511.120.501,00
Receita Patrimonial	6.461.278,23	8.710.711,34	10.099.941,84	8.054.042,93	9.716.207,58	9.286.642,13	9.612.358,32	14.733.985,95	12.585.529,13	14.468.927,25	21.908.690,52	15.915.154,96	141.553.470,18	194.787.986,00
Rendimentos de Aplicação Financeira	3.297.807,03	3.668.838,46	4.071.215,14	4.751.456,27	5.255.272,56	5.359.701,50	6.588.114,48	7.934.978,01	7.117.598,48	10.570.425,68	14.224.668,32	11.263.716,67	84.103.792,60	125.734.377,00
Outras Receitas Patrimoniais	3.163.471,20	5.041.872,88	6.028.726,70	3.302.586,66	4.460.935,02	3.926.940,63	3.024.243,84	6.799.007,94	5.467.930,65	3.898.501,57	7.684.022,20	4.651.438,29	57.449.677,58	69.053.609,00
Receita Agropecuária	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Receita Industrial	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Receita de Serviços	7.147.909,10	7.831.288,01	8.069.527,08	7.585.907,79	7.425.310,57	7.373.887,57	6.881.084,89	16.130.540,57	5.528.786,76	7.542.563,31	9.250.535,86	9.123.078,38	99.890.419,89	104.266.019,00
Transferências Correntes	460.264.713,69	411.911.921,57	438.123.647,57	433.676.378,60	437.540.573,68	417.596.809,79	469.692.867,53	563.677.654,23	544.698.907,99	559.734.568,89	494.248.437,59	492.238.825,79	5.723.405.306,92	5.627.100.762,00
Cota-Parte FPM	101.726.105,02	87.977.285,20	120.210.524,86	96.112.150,03	75.480.466,52	84.110.428,13	109.236.454,56	162.619.795,73	114.205.166,25	159.420.781,95	96.647.346,53	114.561.328,50	1.322.307.833,28	1.154.933.075,00
Cota-Parte do ICMS	87.382.251,08	93.083.863,74	107.587.164,87	117.929.468,43	114.969.531,56	115.050.579,29	128.288.095,13	127.087.734,52	98.975.385,90	60.876.099,77	118.844.627,59	92.034.572,36	1.262.109.374,24	1.270.699.661,00
Cota-Parte do IPVA	37.992.192,04	33.733.317,24	13.432.312,22	12.767.811,94	10.131.601,13	8.405.502,89	7.684.264,85	6.988.796,43	68.097.470,40	92.725.380,85	45.224.289,85	42.403.099,54	379.586.039,41	383.116.724,00
Cota-Parte do ITR	-	39,52	13,42	333,58	855,07	828,50	4.185,16	12.615,21	11.131,63	12.368,03	11.403,78	29.705,80	83.479,70	130.461,00
Transferências da LC 87/1996	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Transferências da LC 61/1989	457.409,24	419.588,97	484.625,45	407.528,81	484.894,07	499.109,22	478.139,25	488.827,32	342.124,06	305.914,05	346.569,20	352.470,97	5.067.200,61	6.129.747,00
Transferências do FUNDEB	109.636.324,19	89.239.305,68	89.823.259,74	100.069.258,61	105.742.368,85	105.000.900,87	117.772.303,23	129.907.718,13	166.696.721,05	117.860.114,95	116.437.854,82	129.511.379,97	1.377.697.510,09	1.133.414.065,00
Outras Transferências Correntes	123.070.432,12	107.458.521,22	106.585.747,01	106.389.827,20	130.730.856,48	104.529.460,89	106.229.425,35	136.572.166,89	96.370.908,70	128.533.909,29	116.736.345,79	113.346.268,65	1.376.553.869,59	1.678.677.029,00
Outras Receitas Correntes	18.373.401,93	8.785.665,95	7.907.976,99	7.165.761,51	6.366.566,35	7.361.304,99	6.126.817,56	18.661.043,71	2.202.042,16	21.817.852,11	13.970.856,56	12.918.295,03	119.403.949,73	250.898.792,00
DEDUÇÕES (II)	62.699.273,93	55.256.334,02	54.594.964,03	68.490.373,79	68.968.282,84	67.290.150,87	73.600.676,18	114.448.520,99	70.718.869,76	89.813.883,55	82.906.804,15	85.914.700,06	894.702.834,17	820.206.772,00
Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência	16.989.011,48	12.022.308,24	14.757.927,31	22.854.236,90	28.562.010,68	25.676.861,35	24.294.673,93	64.484.170,37	13.883.709,36	26.604.843,69	29.763.673,00	35.265.363,69	315.158.790,00	267.325.458,00
Compensação Financ. entre Regimes Previdência	198.671,05	191.206,94	192.478,72	192.678,43	192.802,59	-	167.774,58	371.849,80	195.458,39	182.927,03	201.730,11	203.498,29	2.291.075,93	3.733.142,00
Rendimentos de Aplicações de Recursos Previdenciários	-	-	-	-	-	-	-	313.446,45	358.003,91	726.553,64	569.602,69	1.967.606,69	5.237.324,00	-
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	45.511.591,40	43.042.818,84	39.644.558,00	45.443.458,46	40.213.469,57	41.613.289,52	49.138.227,67	49.592.500,82	56.326.255,56	62.668.108,92	52.214.847,40	49.876.235,39	575.285.361,55	543.910.848,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)	651.395.412,84	599.032.684,75	633.581.465,32	609.372.220,09	606.549.332,02	588.485.996,63	619.340.560,15	810.079.151,66	714.907.128,57	963.523.349,47	706.823.416,74	687.442.135,70	8.190.532.853,94	8.484.619.303,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas Individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV)	-	-	-	-	1.100.000,00	3.031.604,70	346.011,91	-	-	200.000,00	-	-	4.677.616,61	2.530.754,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV)	651.395.412,84	599.032.684,75	633.581.465,32	609.372.220,09	605.449.332,02	585.454.391,93	618.994.548,24	810.079.151,66	714.907.128,57	963.323.349,47	706.823.416,74	687.442.135,70	8.185.855.237,33	8.482.088.549,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)	-	-	-	-	-	2.100.000,00	-	-	-	-	-	-	2.100.000,00	-
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V - VI)	651.395.412,84	599.032.684,75	633.581.465,32	609.372.220,09	605.449.332,02	583.354.391,93	618.994.548,24	810.079.151,66	714.907.128,57	963.323.349,47	706.823.416,74	687.442.135,70	8.183.755.237,33	8.482.088.549,00

FONTE: Sistema GRPF-FC, Unidade Responsável CCONT-SEFIN. Emissão 03/05/2022, às 09:30:19.

José Sarto Nogueira Moreira
Prefeito Municipal de Fortaleza

Flávia Roberta Bruno Teixeira
Secretária Municipal das Finanças

Valberto Alves Abreu
Gerente da Célula de Contabilidade